Проект
вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е

от ______________ 2025 г.                                                                                       №  _________

Об информации «Об организации и развитии
транспортного обслуживания населения
на территории муниципального образования город Тобольск» в 2024 году»

Рассмотрев информацию «Об организации и развитии транспортного обслуживания
населения на территории муниципального образования город Тобольск» в 2024 году», в
соответствии  со  статьями  24,  44  Устава  города  Тобольска,  Тобольская  городская  Дума
решила:

Принять  информацию «Об  организации  и  развитии  транспортного  обслуживания
населения  на  территории  муниципального  образования  город  Тобольск  в  2024  году»  к
сведению согласно приложению к настоящему решению.

.

Председатель городской Думы                                А.А. Ходосевич

Приложение
к решению Тобольской городской Думы
__________________ 2025 года № ______

ИНФОРМАЦИЯ
об организации и развитии транспортного обслуживания населения на территории

муниципального образования город Тобольск в 2024 году

1 Транспортное обслуживание населения автомобильным транспортом
В 2024 году протяженность  маршрутной сети  города  Тобольска составила  523,55 км.  В

маршрутную  сеть  входят  37  маршрутов  регулярных  пассажирских  перевозок,  из  которых  33
городского сообщения, 1 – пригородного, 3 – до садоводческих товариществ.

Номер
маршрута

Наименование маршрута Номер
маршрута

Наименование маршрута

Городское сообщение 15 Автовокзал – мкр. Жуковка

1 7мкр. – ул. Пушкина 16 Центр гимнастики – Кремль

2 ДК Синтез – ул.Чехова 17 ДК  Синтез  –  Парк  «Ермаково
поле»

3 Центр гимнастики – ДОЗ 18 ДК Синтез – мкр. Строитель

3д 7мкр. – База техучасток 19 Кремль – ул. Омская

4 Больничный  комплекс  –
мкр.Менделеево

19Э Кремль – ул. Элеваторная

5 Кремль – Ж/Д Вокзал 20 ул. Чехова – Ж/Д вокзал

6П Кремль – ул. Омская 21 ТЦ Ермак – Промкомзона

6Р Кремль - Речпорт 22 7 мкр. – мкр. Ершовка

7 Автовокзал – Зырянова 23 Центр  гимнастики  –
ЗапСибНефтехим

8 мкр.  Защитино  –  стадион
"Тобол"

24 Центр  гимнастики  –  Тобольск-
Нефтехим

8а Центр гимнастики – Кремль 26 Поликлиника – Рыбзавод

8к Центр  гимнастики  –
стадион "Тобол"

107 Тобольск – Сумкино

9 Кремль – ЗАГС 20р пер. Рабочий – ЖД Вокзал

10 7 мкр. – ул. Урицкого Пригородное сообщение

10а 7 мкр. – ул. Алябьева 182 Тобольск – Аэропорт «Ремезов»

11 Переправа – Школа До садоводческих товариществ

12 7 мкр. – Переправа 130 Сумкино – Виктория-1

13 7 мкр. – ул. Доронина 109 Тобольск – Винокурова2

14 ДК  Синтез  –  СНТСН
Возрождение

116 Тобольск  –  Винокурова2  (ч/з
мкр.Менделеево)

Перевозку  пассажиров  на  маршрутах  осуществляет  АО  «Тобольское  пассажирское
автотранспортное  предприятие»  на  основании  муниципальных  контрактов,  заключенных
27.12.2023 и 29.12.2023 по результатам проведения открытого конкурса в соответствии с 44-ФЗ.
Срок исполнения контракта – 3 года (2024-2026 гг.). Сумма контрактов – 1,417 млрд.руб.

Количество единиц транспорта, задействованных на регулярных перевозках пассажиров в г.
Тобольске,  составляет  118  единиц.  Средний  срок  эксплуатации  пассажирского  транспорта

составляет 5,5 лет. 100% автобусов, работающих на маршрутах города, оснащены оборудованием
ГЛОНАСС/GPS,  что  позволяет  осуществлять  контроль  за  движением  транспортных  средств  в
режиме  онлайн  по  средствам  спутниковой  навигации.  В  автобусах  установлены  речевые
информаторы,  работающие  на  основе  данных  спутниковой  навигации  и  объявляющие
остановочные пункты по маршруту в автоматическом режиме.

В  рамках  приведения  в  соответствие  стандартам  бренда  «Тобольский  транспорт»  все
автобусы  оформлены  в  едином  цветовом  стиле,  оснащены  электронными  информационными
табло, 3 из которых обозначают маршрут и размещаются в передней,  боковой и задней частях
автобуса,  1  – в салоне автобуса  с  информацией о следующем остановочном пункте  маршрута.
Также, автобусы оснащены системами видеонаблюдения.

Общее  количество  низкопольных  автобусов,  работающих  на  маршрутах  города,  в
настоящий  момент  составляет  64  ед.  или  54% от  общего  парка  (2023  год  –  55  ед.  –  49,1%).
Согласно условиям муниципального контракта наличие транспортных средств, оборудованных для
перевозок пассажиров из числа маломобильных групп населения (низким полом) равно значению
не менее 10% от общего парка. Таким образом, показатель по количеству низкопольных автобусов
в 2024 году перевыполнен на 108%.

В  соответствии  со  стандартами  бренда  «Тобольский  транспорт»  автопавильоны  города
Тобольска  оснащены  схемой  маршрутов,  расписанием  движения  автобусов,  аншлагами  с
наименованием  остановочного  пункта.  Получить  оперативную  информацию  о  движении
общественного  транспорта  города возможно посредством мобильного приложения «Транспорт-
72».  Функционал  приложения  позволяет  узнать  расписание  движения,  время  до  прибытия
автобуса, а также посмотреть его местонахождения в настоящий момент.

В  рамках  организации  транспортного  обслуживания  населения  автомобильным
транспортом, предприятию перевозчику из средств местного и областного бюджета возмещены
расходы:

- на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и
багажа по муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам: экономически обоснованный
тариф  составляет  67  руб.,  утвержденный  и  действующий  на  настоящий  момент  тариф  для
населения  –  27  руб.  (2024 год –  26  руб.);  в  2024  году бюджетом города  данные мероприятия
профинансированы на 533,02 млн.руб. (2023 – 458,1 млн.руб.);

- на оказание дополнительных мер социальной поддержки льготной категории граждан и
пенсионерам  по  старости,  не  имеющим  льгот,  в  виде  бесплатного  проезда  на  маршрутах
регулярных пассажирских перевозок города Тобольска: в 2024 году из областного бюджета на эти
цели израсходовано 73,5 млн.руб. (2023 – 73,1 млн.), из городского бюджета – 64,3 млн.руб. (2023 –
62,3 млн.).

В 2024 году возмещение расходов перевозчику, связанных с перевозкой граждан льготных
категорий  и  пенсионеров,  не  имеющих  льгот,  осуществляется  на  основании  данных
автоматизированной системы оплаты проезда (АСОП) за каждый факт поездки.

За 2024 год на маршрутах города:

Запланировано
количество
рейсов, ед.

Выполнено
количество
рейсов, ед.

%
вы

по
лн

ен
и

Перевезено пассажиров, млн.

Всего:

в том числе:

льготной
категории
граждан

пенсионеров,
не имеющих

льгот

2024 617 969 606 658 98,2 13,7 2,8 2,4
2023 606 026 598 642 98,8 13,9 2,9 2,6

2022 590 924 589 449 99,7 13,1 2,8 2,3
Понижение показателя по количеству выполненных рейсов в 2024 году по отношению к

2023  году  обусловлено  традиционным  проведением  Тобольского  марафона  (сентябрь  2024),  а
также долгосрочным ремонтом канализационного коллектора по ул. Полонского, что повлекло за
собой максимальное перекрытие уличной-дорожной сети и отмену рейсов, в последствии которого
рейсы были выполнены, но не были регулярными (двигались с отклонением от расписания).

В период исполнения муниципального контракта по организации пассажирских перевозок
во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», в
части снижения доли парка общественного транспорта, имеющего срок эксплуатации не старше
нормативного,  не  менее  чем  до  85%,  в  соответствии  с  подпунктом  2  пункта  2  Порядка
Распоряжения Администрации города Тобольска от 11.04.2022 № 84 «Об отдельных особенностях
изменения  существенных  условий  контрактов  на  закупку  товаров,  работ,  услуг  для
муниципальных нужд» (далее — Распоряжение № 84), произведено увеличение цены Контрактов
на сумму 302 649 025,63

Транспортное обслуживание населения внутренним водным транспортом
Транспортное  обслуживание  населения  внутренним  водным  транспортом  в  период

навигации  2024  года  осуществлялось  посредством  паромной  переправы  Тобольск-Бекерево
паромом СП-20 на основании муниципального контракта, заключенного с АО «Тобольский речной
порт» по результатам электронного аукциона. Предметом контракта является оказание услуг по
организации пассажирских перевозок на грузопассажирской паромной переправе через р.Иртыш
(662км.)  Тобольск-Бекерево.  Оплата  по  контракту  производилась  за  фактическое  количество
выполненных рейсов на основании данных систем спутниковой навигации. Перевозка пассажиров
осуществляется без взимания провозной платы.

Продолжительность  навигации  паромной  переправы  в  2024  году  составила  228
календарных  дней  с  22  апреля  по  06  декабря.  За  данный  период  выполнено  14  624  рейса,
перевезено 216 110 человек, затраты бюджета – 37,7 млн.руб.

В целях комфортного передвижения жителей отдаленных территорий города Тобольска и
Тобольского района посредством пользования услугами пригородных поездов, решен вопрос об
осуществлении  посадки  пассажиров  от  станции  Тобольск  до  станций  Сузгун  и  Сетово  без
взимания  дополнительного  сбора  за  продажу  проездного  документа  непосредственно  в
пригородных поездах (аналогичная работа была поведена и в марте текущего года с перспективой
на период межсезонья осенью 2025 года).

В период ледохода и ледостава в районе зимней переправы было организовано движение
амфибийного судна на воздушной подушке с 06.00 до 22.15, затраты бюджета – 26,09 млн.руб.

Заместитель Главы города                                                                                                   Д.С. Квитко